
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 3211/2020 

Ordinanza. n. 104 del 13/07/2020 

Oggetto: DIVIETO DI  CIRCOLAZIONE  AUTOVEICOLI  DI  MASSA  COMPLESSIVA  SUPERIORE  A  
7,5 T. LUNGOMARE DANTE ALIGHIERI PER MOTIVI DI SICUREZZA PUBBLICA.

IL SINDACO

Visti  gli artt. 4 – 5 e 6 del D. L.vo 30.4.1992 n. 285 e relativo regolamento di esecuzione  
D.P.R. 16.12.1992 n. 495.

Visto  specificatamente  l’art.  7  comma  1,  lettera  a)  del  succitato  D.  Lgs.  n.  285/92  e 
successive modifiche e integrazioni.

Visto l’art. 54 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Rilevato che, nelle stagioni estive degli anni precedenti ed in particolare durante la stagione 
balneare, in corrispondenza degli arenili e degli stabilimenti balneari sul Lungomare D. Alighieri, 
avviene  un  incremento  notevole  di  presenza  di  pedoni  sulla  carreggiata  in  fase  di 
attraversamento,  con  presenza  di  bambini  ed  anziani  che,  con  l’ulteriore  incremento  della 
circolazione veicolare ed il transito di veicoli che trasportano carichi pesanti come blocchi di 
marmo, container carichi di marmo lavorato che, provenendo dal Comune di Custonaci per 
recarsi al porto di Trapani per l’imbarco, transitano pericolosamente nel Lungomare D. Alighieri  
rendendo così  più  pericolosa  la  sicurezza pubblica che fruisce della  predetta  strada ed in 
particolare le categorie più deboli come i pedoni soprattutto se anziani e/o bambini.

Ritenuto, per le superiori motivazioni, è opportuno e urgente provvedere in merito è per quanto 
di  specifica competenza al  fine del  perseguimento dell’interesse pubblico e della sicurezza 
pubblica, adottare idonei provvedimenti atti alla regolamentazione della circolazione veicolare 
nel Lungomare Dante Alighieri nel tratto compreso tra il confine del comune di Erice e la via 
Pallante, vietando la circolazione agli autoveicoli di massa complessiva superiore a 7,5 t., dal  
20 Luglio al 15 Settembre 2020 e dalle ore 09,00 alle ore 21,00;

Constatata la propria competenza ad adottare la presente ordinanza, come in effetti si adotta; 

ORDINA

Ordinanza n. 104 del 13/07/2020 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Per i motivi espressi in narrativa, istituirsi:

ll divieto di circolazione nel Lungomare Dante Alighieri, tratto compreso tra il confine del  
comune di  Erice e la via Pallante da parte degli  autoveicoli  di  massa a pieno carico 
superiore a 7,5 t. dal 20 Luglio al 15 settembre 2020 e dalle ore 09,00 alle ore 21,00.

Il Comando della Polizia Locale è incaricato della esecuzione della presente Ordinanza.
La presente Ordinanza, è resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, sul 
sito Internet del Comune, a mezzo stampa e trasmesso alle Associazioni di categoria.
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 
di Trapani, per opportuna conoscenza, alla Questura di Trapani, al Comando Provinciale 
Carabinieri, al Comando Provinciale Guardia di Finanza ai fini della esecuzione.

Contro il  presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni  dalla pubblicazione ali'  Albo 
Pretorio,  ricorso al  Tribunale  Amministrativo Regionale  siciliano o in alternativa,  entro 120 
giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Regione Sicilia. Trapani, 

                                            

Trapani, lì 13/07/2020 

                           
IL DIRIGENTE
QUATROSI ROSALIA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 13/07/2020

Ordinanza n. 104 del 13/07/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


